dam animi virtus designetur, scilicet puritas, veritas, benignitas, liberalitas et innocentia, omnis falsitatis, simulationis et peccati expers atque impermixta, quæ virtutis hujus non vulgaris est laus, ob quam primo ipsam loco inter heroicas Jobi virtutes recenset Scriptura, qua sine reliqua non possint consistere. Unde Salomon, *Prov. xi*, 3: « Simplicitas, inquit, justorum dirigit eos. » Nam si adsit fucus, tenebrosus erit qui justus videri vult, atque adeo in viis suis facile aberrabit. Rem hanc ipsemet Dominus noster, æterna lux et veritas, in Evangelio *Luc. xi*, 34, per pulchra oculi simplicis metaphora illustrat, qui quidem instar lucernæ cujusdam sit corporis totius: « Si enim, inquit, oculus tuus fuerit simplex, » id est, nullis pravis humoribus permixtus, « totum corpus tuum lucidum erit; » hoc est, illuminabitur sic ut omnia membra rite suo munere fungantur, et in operatione sua, non secus atque accensa in domo lucerna omnes qui ingrediuntur, ne aliqui impingant, dirigantur; « si autem nequam fuerit, » id est, vitiosis humoribus infectus, « etiam corpus tuum tenebrosum erit, » membris reliquis non aliter quam in cæco suas functiones obire valentibus. Significat nempe Dominus hac metaphora, mente (quæ oculus animæ est) sana, et veritate undeque instructa, nihilque fuci admixti habente, externas quoque hominis operationes esse rectas; illa vero errore aut pravis affectionibus occæcata, operationes quoque pravas et obliquas existere. Atque hoc est quod Sapiens ait: « Simplicitas justorum dirigit eos; » quæ cum Jobi quoque laus prima fuerit, rectitudinem exinde illi apte adjungit dicens:

Qua consensione rectitudo et simplicitas inter se conspirant. — **ET RECTUS.** — Rectitudo nimirum et simplicitas mira inter se consensione conspirant, ut proptermodum unum et idem esse videantur, et in divinis paginis idem sit rectus qui simplex. Hinc apud Salomonem in *Ecli. cap. vii*, 30, ubi noster Interpres legit: « Fecit hominem rectum, » Chaldaeus vertit, *innocentem*; Epiphanius, *hæresi* 77, reddit: ἐποίησε τὸν ἄνθρωπον ἀπλότον καὶ οὐετὸν, fecit hominem simplicem et prudentem. Ad quem locum Thaumaturgus quoque Gregorius in Metaphrasi sua rectitudinem illam animi simplicitatem exponit. Hinc Christum item Dominum, qui simplicitatis et innocentiae laude omnes longe superavit, ab Isaia « rectissimum » nuncupari existimo, cum ait cap. XLIV, 2: « Noli timere, serve meus Jacob, et rectissime, quem eligi; » ubi pro rectissimo Septuaginta reddunt, ὁ ἀγαπημένος, in Hebreo fonte est יְשׁוּעָה rescurun; quod « rectum, dilectum, videntem et canentem » significat. Quæ omnia in simplicem ac rectum animum optime quadrant, utpote qui vitiorum et errorum nebulis detersis, in clarissima gratiæ ac veritatis luce versetur, ut jure merito « Israel, id est, « videns Deum, appellari possit. Quæ simplicis et mundi cordis est prærogativa singularis, ex qua cum liquidissimum ac juge gaudium in animum

redudet, ad divinas quoque laudes jugiter decantandas excitatur. Sed ante omnia dilectus Deo est, et diligit Deum, quemadmodum in Canticis disertis verbis declaratur cap. I, 4: « Recti diligunt te; » vel, ut in Hebreo est, « rectitudines diligunt te; » ut illam simplicem rectitudinem et rectam simplicitatem undique perfectam et amicam Deo intelligamus, in qua omnis virtutum essentia et rectitudo consistit, omni curvitate et iniquitate submota. Hæc igitur ut virtutem omnibus suis numeris absolutam et undeque perfectam constitutat, quinque potissimum in nobis rectificet necesse est, scilicet judicium, intentionem, affectum, locutionem et opus ipsum, ne quid in iis mancum aut distortum reperiatur.

Ac *prima* quidem animi rectitudo, quæ « judicium veritas » nuncupatur, sita est in ejusdem cum *Rectitudo* quod verum est conformitate, absque ulla in *do* *judicii* id quod falsum aut erroneum vel temere præsumptum sit deviatione. Quo spectat illa Davidis monitio dicentis *Psalm. LVII*, 2: « Recta judicate, filii hominum, » quod iterum Christus in novo Testamento inculcans, *Joan. VII*, 24: « Justum, inquit, judicium judicate. »

Secunda rectitudo est « intentionis, » quæ in finem ultimum, qui Deus est, aut saltem in proximum et proprium virtutis alicujus scopum recta dirigitur, neque alio usquam detorquetur. Nam « justum, inquit Sapiens, cap. x, 10, deduxit Dominus per vias rectas, et ostendit illi regnum Dei; » ad quod scilicet viæ rectæ tendunt. Hanc Christus quoque nobis in Evangelio *Matth. VI*, 12, per simplicem oculum totum corpus illustrantem designavit; quem Patres passim pro recta intentione accipiunt; cuius tantam docent esse necessitatem, ut sine illa nullum esse opus bonum, et cum illa nullum esse malum possit.

Tertia rectitudo est « affectus, » quo solum verum bonum, quod honestum ac Deo gratum sit, desideratur; nec ad ullum bonum terrenum, humile aut caducum, quantumcumque etiam sensibus amabile appareat, vitiose incurvatur. Atque hæc est quam David cordis rectitudinem appellat, et ubique commendat, utpote quæ nos intimos Dei amicos et præsidio illius tutos efficiat, « qui salvos facit rectos corde, » *Psalm. VII*, 11. Quos S. Basilius, in hunc psalmum scribens, exponit esse illos qui animum retinent in neutram partem studio malitiæ aut errore vergentem, sed ad virtutis medium continenter directum.

Quarta est rectitudo « locutionis, » quæ verborum veritas vocatur, et in eorumdem cum ipsa mente conformitate consistit; hæc omnem falsitatem, dolum malum, mendacium, cavillationem cæteraque linguae vitia, tanquam præsentissimas humanæ societatis pestes, penitus eliminat et excludit, ut non immerito Apostolus illam perfectæ virtutis argumentum esse voluerit, dicens: « Si quis verbo non offendit, hic perfectus est vir, » *Jacob. III*, 2; unde etiam in fine capituli hu-

Quotuplex rectitudo perfectam virtutem constitutat?

Prima *Rectitudo*

Secunda *Rectitudo intentionis*

Tertia *Rectitudo affectus*

Quarta *Rectitudo locutionis*

jus tanquam certum perfectionis testimonium, quo vitæ ipsius probitas comprobetur, de Jobo dicitur cap. I, 22 :

« In omnibus his non peccavit Job labiis suis. »

Quinta. *Quinta* denique est « operis » rectitudo, quæ nec ad dexteram nec ad sinistram declinat, neque in vitiiorum extrema per excessum defectum deflectit. Hæc est illa via sive semita, quæ in sacris Litteris recta nominatur, cum dicitur *Luc. III, 4* : « Rectas facite semitas ejus. » Omnem porro hanc rectitudinem in se continet et confert spiritus ille, quem sibi David exoptabat dicens *Psalm. L, 12* : « Spiritum rectum innova in visceribus meis, » et quem Deus primis parentibus in felicissimo illo innocentiae statu benigne contulerat, de quo Ecclesiastes supra citatus, cap. VII, 30, ait, « quod fecerit Deus hominem rectum. »

Cum igitur Job simpliciter et absolute « rectus » nominetur, omnem omnino jam recensitam rectitudinem, et quidem in gradu perfecto, habuisse significatur. Omitto alias rectitudinis interpretationes, quas Pineda et Sanctius afferunt, qui hoc loco illam pro grata apud homines amabilitate et æquitate accipi posse putant : hic tantum moneo vocem illam δικαιος, id est *justus*, quam Septuaginta pro *recto* vertunt, non de singulari illa virtute, qua unicuique quod suum est redditur, intelligendam esse, sed magis ample sumendam, pro virtute generali quæ justitiam universam et omnem simul honestatem complectitur. Quo sensu vox « *justi* » in Scripturis sæpen numero usurpatur, ut in illo Apostoli, *Rom. I, 17* : « Justus autem ex fide vivit. » Sapiens quoque simili sensu ait, cap. III, 1 : « *Justorum animæ in manu Dei sunt.* » Et alibi, cap. V, 16 : « *Justi autem in perpetuum vivent.* » Similiter vox ἀληθεὸς, id est *verus* seu *verax*, haudquaquam tam stricte sumenda est, ut ad eam quæ in solis dictis relucet veritatem significandam restringatur, sed amplissime sumenda, ut universam veritatem, scilicet justitiae et vitæ complectatur. Eodem modo vox ἀμεπτος, *irreprehensibilis*, *inculpatus*, *sine querela*; item ἀμωμος, id est, in quo ne momus quidem ipse carpere aliquid possit, quam latissime accipi debet, ut omnem prorsus culpam, vitium et defectum neget et excludat (quoad scilicet humana conditio permittit), omnimodam vero, quæ quidem cum divina gratia obtineri ac servari possit, connotet integratatem. Sed unde hæc tanta Jobo integritas? utique a timore Domini, qui est initium sapientiæ. Quapropter additur :

Quid timor Deum? — Septuaginta vertunt θεοσέβης, *cotens Deum*. Timor enim et horror, et similia (ut bene notat Sanctius nostar) observantiam sæpe ac religionem significant, quam Deo rerum omnium conditori ac Domino, a quo et prospera sperantur, et adversa timentur, exhibemus. Indicat hoc ipsum « *latriæ* » vocabulum, quod soli Deo colendo a sanctis Patribus et eruditissimis theologis

attributum est (et idecirco hic per « timorem » intelligi docet Pineda), quod sacri cujusdam horroris magnitudinem significat, ut ex Græci verbi etymologica ratione patet. Est enim τρέψιν, *tremere*, cui adjungitur λα particula, significationem augens; unde λατρεία nihil est aliud, nisi Dei cultus cum ingenti reverentis animi metu conjunctus. Hinc etiam « *terror* » apud Græcos Dei nomen invenit, quibus δέος idem est quod *timor*; unde natum Θεός, sive *Deus*, ut *epist. 2 Clemens Romanus* observavit. Huc spectat quoque scholiastæ Sixtinorum Bibliorum doctissimi hominis animadversio, qui ad versum nonum hujus capititis notat in Septuaginta, instinctu plane divino, θεοσέβης, id est *cultum Dei*, passim verti pro « *timore* »; quod nimurum sacer ille timor præstantissimus quidam Dei cultus censeatur. Ex eo enim quod præstantissimam et incomparabilem illam majestatem reveremur, oritur in animo timor ille sanctus, et admiratione ac demissione plenissimus; quo fit, ut neque oculos cum evangelico Publicano, *Luc. xviii, 13*, in cœlum attollere, et vix affari Numen divinum audeamus, sed abjecti in terram prosternamur. Unde theologi Hebræorum « *reverentiam* » vocare solent θάρητης, *iirah*, hoc est, « *timorem.* » Hinc quod Evangelista legit : « *Deum tuum adorabis,* » *Matth. IV, 10*, in *Deuteronomio, VI, 13*, juxta textum Hebraicum, legitur *timebis*, hoc est, revereberis. Ista nimurum timida reverentia probi ac religiosi animi nota est, Deum ut amabilissimum Dominum, et supra naturam omnem evectum venerantis atque adorantis, cuius præstantiam admirabilem vel ex eo licet colligere, quod perfectio legis illi tribuatur. Unde Ecclesiastes aureas suas monitiones brevi hac, sed gravissima sententia concludit cap. XII, 13, « *Deum time;* » cuius deinde rationem addit : « *Hoc est enim omnis homo,* » id est, in hoc uno tota hominis perfectio consistit. Quem locum S. Hieronymus exponens, ait intelligendum esse de timore omnibus virtutibus consummato; quem Salomon quidem « *principium,* » *Prov. I, 7*; vel, ut in Hebræo est, θάρητης, *reschit*, hoc est, « *caput;* » filius vero Sirach *Ecli. XII, 13*, « *coronam sapientiæ* » nuncupavit, ad eximiam ejus dignitatem atque excellentiam declarandam. Hinc etiam Scriptura sacra, quando illustrium virorum laudes ac virtutes commemorat, sacrosanctum hunc Domini timorem postremo, et quasi coronidis loco imponere consuevit, quo tota virtutum fabrica splendidissime coronetur. Sic in Evangelio *Luc. II, 25*, senex ille Simeon morum non minus quam capillorum candore conspicuus, et in *Actis Apostolorum*, cap. X, vers. 2, Cornelius ille bellator Centurio, post amplissimas justitiae ac religionis laudes, a timore Domini potissimum commendantur. Quin et Isaias Christi Domini ac Servatoris nostri prærogativas vaticinando enumerans, postquam futurum dixisset ut requiesceret super eum spiritus sapientiæ et intel-

lectus, etc., ad extremum commutata oratione, tanquam aliquid majus grandiusque allaturus, cap. XI, vers. 3 : « Et replebit, inquit, eum spiritus timoris Domini; » ubi pro « replebit, » in Hebræo est ἡρίχη haricho, quod « odorari, » aut « olere, » vel « respirare, » aut « spirare faciet, » interpretatur. Ut sit sensus : Odoriferum faciet illum spiritus timoris Domini, vel : Spiritus illum olere faciet timorem Domini, ita scilicet, ut longe lateque salutiferum timoris Domini odorem spargat, quo contra noxium peccati halitum præmuniātur, et suavissima virtutum omnium fragrantia perfundamur. Vel « respirare ejus erit in timore Domini; » aut, « eum spirare faciet timorem Domini; » ita nimirum ut tota Christi vita nihil aliud quam continua quædam timoris Domini spiratio ac respiratio esse significetur. Sic igitur etiam hoc loco cum ab animi simplicitate ac morum rectitudine, quæ virtutes omnino sunt clarissimæ atque divinæ, Jobum commendasset, illis deinde hanc veluti coronam adjicit, « ac timens Deum : » quasi a timore Domini splendorem omnem suum gratiamque hausisse insinuentur. Quantum porro Jobus in athleticis suis certaminibus a timore Domini robur et præsidium acceperit, toto deinceps libro lueulenter declarabitur, e quo satis patebit ipsum spiritus timoris Domini haud leviter duntaxat tinctum aut affusum, sed penitus imbutum ac repletum fuisse; cuius odorem longe fragrantissimum ad salutem plurimum undique diffundit. Ne igitur timorem istum Domini adeo celebratum in Jobo sterilem et sine fructu extitisse opineris, illico subjungit :

RECEDERE A MALO. — Septuaginta vertunt : Απεχόμενος αὐτὸς παντὸς παντρῷος πράγματος, abstīnens ab omni pravo opere. Qui primus est justitiæ gradus, et timoris Domini effectus longe saluberrimus, siquidem religiosus ille Dei metus omnium est remora vitiorum, aculeus vero ad virtutem, quæ præcipuae sunt partes justitiæ christianæ. Quod autem a maleficio revoget est meo judicio notius quam ut ulla indigeat probatione; reprimit enim furiosum illum animi impetum, quo corruptæ naturæ vitio ad omne scelus et flagitium incitamus, sugeritque vires ad insultus inimici caco-dæmonis fortiter retundendos, et insidiosas carnis illecebras, quibus plurimi male pereunt, prudenter evitandas. Unde regius Vates divino sane judicio timorem Domini vocat legislatorem, ut-pote nomothetam sapientissimum omnia vitia prohibentem : « Constitue, inquit Psalm. IX, 21, legislatorem super eos, » ubi S. Chrysostomus subtiliter animadvertisit ab Aquila legi : Θεοῦ, Κύριε, φόβημα αὐτοῖς, Pone, Domine, terrorem eis : quomodo etiam vertit S. Hieronymus, nec multo aliter Theodotion : Κατάστησον, Κύριε, φόβον αὐτοῖς, et alio in loco idem aureus ille docto, hom. 2 ad Populum Antiochenum, timorem eumdem appellat χάλικον, id est frenum, quo scilicet impotentes animi affectiones coerecentur, et in gyrum rationis redi-

guntur. Quod sibi usui fuisse Job ipse fatetur, dicens cap. XXXI, 23 : « Semper quasi tumentes super me fluctus timui Dominum, » ubi Septuaginta vertunt, Φόβος Κυρίου συνέσχε με, Timor Domini continuit me : haud obscure insinuans se timoris hujus beneficio ab omni malo declinasse, ac rectum virtutis iter tenuisse, hoc nempe veluti freno se regens, attonita semper erat pietate distentus, ne quid sibi excidere pateretur, quod amorem erga Deum suum reverentiamque delonestaret ; ad hunc tanquam ad sacram anchoram in cunctis tentationum tempestatibus confugiebat, ejusdemque præsilio omnia penitus animi pericula incolumis evadebat. Nam, ut sapienter omnino D. Gregorius, lib. VI *Moralium*, cap. XXVII, pronuntiat : « Anchora cordis est pondus timoris, » quod apte convenit cum oraculo Sapientis Eccli. I, 27 : « Timor Domini expellit peccatum. » Cum igitur Job, ut præcedenti versu demonstratum est, perfectissimo illo timoris Dei spiritu repletus fuerit, omnino consequens est ipsum quoque ab omni malo penitus recessisse, ac uni Deo, summo bono, indissolubili amoris nexu fuisse conjunctum.

Postquam igitur scriptor sacer illustres ejus animi dotes brevi hic elogio complexus esset, corporis exinde bona prosequitur; inter quæ cum primas semper obtinuerit felix et fœcunda liberorum procreatio, quæ inter veteris Testamenti benedictiones haud minima habebatur, subjungit :

2. NATIQUE SUNT EI SEPTEM FILII, ET TRES FILIE. — Vers. 2.
Soboles
numero-
sa maxi-
mum
Numinis
benef-
cium.

Tam in naturæ quam scripta lege olim maximi semper loco beneficii fuit habita soboles numerosa, quæ non nisi a propitio ac benevolo Numinе concedi putabatur. Huc spectat solemnis illa Dei Abraham facta promissio, quæ inter Patriarcharum benedictiones jure meruit principatum : « Benedicam, inquit Gen. XXII, 17, tibi, et multiplicabo semen tuum sicut stellas cœli, » quod in Graeco textu ad majorem emphasis, et divini promissi certitudinem ac magnificientiam declarandam, eodem verbo bis geminato exprimitur : Εὐλογῶν εὐλογήσω σε, καὶ πληθύνων πληθυνά τὸ σπέρμα σου, *Benedicens benedicam te, et multiplicans multiplicabō semen tuum*, ubi notant Patres, in antiquo potissimum Testamento, copiosam liberorum multitudinem viris justis in præmium virtutis a Deo dari consuevit. Quo pertinet etiam illud *Psal. CXXVI*, 3 : « Cum dederit dilectis suis somnum, ecce hæreditas Domini filii; merces, fructus ventris. » Quo loco, juxta D. Basilium, Theodoretum et Euthymium, « filii » pro ingenti hæreditate, « fructus ventris » pro copiosa mercede ponuntur, quam mirifice extollit Eccli., his verbis, cap. XLIV, 11 : « Cum semine eorum permanent bona, hæreditas sancta nepotes eorum, et in testamentis stetit semen eorum, et filii eorum propter illos usque in æternum manent; semen eorum et gloria eorum non derelinquetur ; » diserte docens

amplam simul et probam sobolem pietati parentum tribui, ac soli Deo debere acceptam referri. Nam (ut Propheta regius verissime cecinit, *Psal. cxxvi, 1*: « Nisi Dominus ædificaverit domum, in vanum laboraverunt qui ædificant eam; ») declarans frustra pro copiosa prole amplaque familia laborari, nisi Deus optimus maximus necessariam ad hoc indulserit fœcunditatem. Hinc cum formosa Rachel cum marito suo Jacob de impotentia liberos generandi expostularet dicens, *Gen. xxx, 2*: « Da mihi liberos, » prudenter omnino Patriarcha sanctus respondit ei: « Num pro Deo ego sum? » non obscure insinuans filiorum procreationem non tam humanæ opus voluntatis ac potestatis, quam supremi Numinis præcipuum quoddam munus existere, id quod alias item clare professus fuit, quando fratri suo Esau in itinere obviam factus, et de filiorum turba, quam secum ducebat, « quid sibi vellent isti, *Gen. cap. xxxv, 5*, et an ad eum pertinerent, » interrogatus, respondit: « Parvuli sunt, quos donavit mihi Deus servo tuo, » divinæ illos beneficentiae acceptos referens.

Fœcundi-
tas pro-
timentum
Deum
benedic-
tio.

Hoc porro fœcunditatis donum veluti propriam timentium Dominum benedictionem a Davide celebrari video, dum ait *Psalm. cxi, 2*: « Beatus vir qui timet Dominum, » et statim addit: « Potens in terra erit semen ejus; generatio rectorum benedicetur, » etc. Similiter *Psalm. cxxvii, 3*, cum beatos pronuntiasset omnes qui timent Dominum, tanquam peculiarem hujus timoris fructum recensens: « Uxor tua, inquit, sicut vitis abundans in lateribus domus tuæ; filii tui sicut novellæ olivarum in circuitu mensæ tuæ. » Utque manifestius hoc quasi proprium timoris Dei præmium esse declararet, immediate subjungit: « Ecce sic benedicitur homo, qui timet Dominum. » Cum igitur sanctus Job, ut antea demonstratum est, timore Domini prædictus fuerit prorsus singulari, hoc quoque timentium Dominum præmio minime fraudatus, septem omnino filios, virtutis ac sapientiae laude conspicuos, ac tres filias forma omnes honesta ac liberali, procreavit. Hunc autem tam filiorum, quam filiarum numerum mysterio haudquaquam caruisse Didymus in *Catena pulchre* ostendens: « Honestum, inquit, hoc loco catalogum filiorum affert Scriptura mysticis rationibus congruentem. Quis enim ignorat numerum septem esse septem charismatum indicem, sicut trium appellatio ad id quod est perfectius atque divinus referri solet? Nimirum ut sciamus Trinitatis fidem septem donorum opificem cæterarumque virtutum caput esse. » Simili fere sensu S. Gregorius, lib. I *Moral.*, cap. xxviii: « Septem, inquit, filii nobis nascuntur, cum per conceptionem bonæ cogitationis Sancti Spiritus septem in nobis virtutes oriuntur. Hanc namque internam prolem propheta dinumerat, cum spiritus mentem fœcundat, dicens: « Requiescat super eum Spiritus Domini: Spiritus sapientiae et intellectus; Spiritus consilii et fortitudinis; Spiritus scientiae

et pietatis; et replebit cum Spiritus timoris Domini. Et tres filiæ, fides, spes et charitas, quia quidquid virile hi virtutum sensus faciunt, fidei, spei charitatique conjungunt. Neque enim ad denarii perfectionem septem filii perveniant, nisi in fide, spe et charitate fuerit omne quod agunt. » Alias hujus loci mysticas expositiones vide apud eudem D. Gregorium, lib. I *Moralium*, cap. XI, et lib. XI, cap. XII.

Quærerit hic ulterius Pineda noster, cur scriptor sacer, cum præcedentem versiculum in recto extulerit, hunc immutata oratione in obliquo expresserit, dandi casu utens. Et acute respondet, id eo consilio factum, ut parentum in filios dominum, et filiorum erga parentes debitum insinuaretur. Liberos enim inter utilia parentum bona censeri, et eorumdem dominio subesse, vel ipso naturæ lumine satis per se notum est. Unde filii inter opes possessionesque paternas primo semper loco in Scripturis recensentur. Hinc prima nostra mater Eva, cum filium suum primogenitum peperisset, *Gen. iv, 2*: « Possedi, inquit, hominem per Deum, » quibus verbis duo insinuari recte notat Chrysostomus, scilicet filium et parentis possessionem et Dei munus existere. Quin et interpretes ibidem observant, idem esse verbum possidendi atque gignendi, ac si filius nihilo a patris possessione distinguatur. Optimo igitur ordine etiam hoc loco scriptor sacer, postquam Jobi liberos numeravit, cæteras quoque possessiones ejus recensuit, dicens:

3. ET FUIT POSSESSIO EJUS SEPTEM MILLIA OVIVM, *Vest. 3.*
ET TRIA MILLIA CAMELORVM, QUINGENTA QUOQUE JUGA *Divitiae*
BOVM, ET QUINGENTÆ ASINÆ (1). Alteram hic bono-*Job.*

(1) Horum magna copia in Oriente, in Arabia, teste Plinio, lib. VIII, 18. Vide I *Paral.* 21, ubi 50 camelorum millia abducta sunt ab Agaræis, qui Idumæis vicini erant. Horum usus erat, tum in bello, tum ad onera portanda, tum maxime ad potum; nam cum ea regio arida sit, et aqua crassior, admixto camelii lacte potabilis fit, ut docet Aristoteles, *Hist. anim.*, lib. VI, 26. Porro, lac multis pro potu fuisse discimus ex Homero, et ex *Jud. iv, 19*; *Isa. lv, 1*; *Ezech. xxv, 4*; *I Cor. iii, 2*. Æthiopes etiam nunc lac camelorum bibunt. Deinde, in locis illis aridis perpetuus est camelorum usus, quod illi sitim diu ferant, quatri-duo scilicet, Arist., *Hist. lib. VIII, 18*, nec aquam lutulentam fastidiunt, sed libentius bibunt. Camelii in Iudea vicinisque locis frequentissimi erant. Hinc « Camelii sine numero, » *Jud. vii, 12*, et Arist., *Hist. lib. IX, 50*: « Non nulli usque ad 3000 camelorum possident. » Hinc multa proverbia manarunt: « Camelus per foramen acus. Colant culicem, et deglutiunt camelum. Procamelio sarcina. Multi camelii senes portant pelles juvenum camelorum, etc. Ex numero camelorum Arabes suas et aliorum divitias aestimant, » ait Leo African. lib. IX.

JUGA BOVM,—ad terram arandam. Vide vers. 14. Tantum ergo agrorum possedit, quantum tot jugis boum arari potest.

ASINÆ,—quarum ibi usus erat maximus. Nam aratra trahebant, onera ferebant, principes etiam portabant. Vide *Jud. xi, 10*, et *x, 4*, et *xii, 14*. Sed ubi muli? Fortassis nondum inventi. Ubi equi? Bello illi idonei erant; liber autem virum pacificum describit. (*Synopsis.*)

Paren-
tum in
filios do-
minum
insinua-
tur.

Hujusmodi di-
vitiae
auro et
argento
"saluti
minus
pericula-
ea.

rum temporalium benedictionem, quæ in veteri quoque Testamento maximi fiebat, et propitiis Numinis argumentum credebatur, adjungit, quæ tunc temporis in agrorum possessione, et in pecorum armentorumque copiosa multitudine potissimum consistebat. Hujuscemodi autem divitias auro et argento minus noxias existere, neque suos possessores tam facile a regno cœlorum excludere, sapienter advertit S. Chrysostomus, hom. 12 in epist. ad Timoth. ita scribens : « Quid ergo dicemus de Abraham ? Quid item de Job, qui innocens, qui justus, qui verax, qui Dei cultor, qui a malis omnibus abstinentes prædicatur ? Opes illis non in auri argenteique talentis, sed in pecoribus erant; quæ profecto divitiae et innocuae, et divinitus permisæ sunt. » Non enim terræ fructus, licet uberrimi, tam potenter trahunt hominem ad peccatum sicut aurum; quod idcirco Dominus, qui cæteros plerosque terræ proventus obvios esse voluit, ab hominum oculis prudenter abscondit, atque intimis terræ visceribus addidit, ne tam illecebroso ad peccandum illicio seducerentur.

Quare? Licet itaque absque piaculo dare operam concessis a Deo terræ fructibus acquirendis; sed in auri argenteique investigatione atque acquisitione hoc majus et evidentius periculum salutis inventur, quod præ cæteris divitiis amplius avaritiam foveat, ac vitiis omnibus pabulum subministret. Quamobrem Scripturæ sacræ, ubi divitium justorum meminerunt, nullam fere auri unquam faciunt mentionem, sed pecorum et agrorum, atque istiusmodi bonorum, quæ dum profluis augmentis animos satiant, non tam offendunt aut impediunt salutem, quam eamdem promoveant, dum ipsamet sua abundantia cogunt quodammodo etiam avarissimos quosque ad donandum. Solum vero aurum est quod nunquam affert saturitatem; quin potius habendi sitim semper accedit, famemque generat rabidissimam, qua sui possessores in integrum trahat. Quapropter per acute Isaias, cap. II, 8, postquam Judæos in honestis voluptatibus aliisque vitiis deditos fuisse significasset, ubi ad aurum et argentum ventum fuit, non ipsos, sed terram eorum argento atque auro repletam esse dixit, siquidem hæc metalla ut orbem terrarum replerent, animum tamen hominis nunquam replere poterunt, sed nova semper illum siti ac plus habendi fame torquebunt. Id divine, uti solet, intellectus S. Cyprianus, epist. 2, auri « speciosa supplicia » nominans, dum ita scribit : « Nec intelligit miser speciosa sibi esse supplicia, auro se alligatum teneri, et possideri magis quam possidere divitias. » Sic etiam Diogenes in Epistola sua ad Chrysos, hominem avarum, qui congesta auri et argenti exquisita copia famem tamen et ægritudinem miser patiebatur, eleganter ipsum aiebat βρόχοις ὡσπερ χρυσοῖς ἀπάγγειθαι, veluti aureo fune strangulari, dignum sane tanta vecordia suppliū, ut auro pereat qui deperit aurum. Procul profecto ab hac auri sacra fame S. Job abfuit, qui,

ut ipsem testatur cap. xxxi, 17, non comedebat buccellam suam solus, nisi simul etiam pupillus comederet ex ea. Quapropter ejus opes ac census in re pecuaria et rustica numerantur, quæ divitiarum ratio minus erat fraudibus ac periculis obnoxia, et humanis necessitatibus sublevandis magis opportuna. Nam qui ex usura et fœnore aut negotiatione compendia captant, mille se periculis injuriarum exponunt. Quare dum Jobi possessio in gregibus ovium, seu pecoribus et armentis camelorum, seu jumentis boumque jugis, seu agris, qui bobus istis arabantur, sita fuisse significatur, ab omni quoque injuriarum et injustorum contractuum periculo remotissima fuisse insinuatur.

Postquam autem greges et armenta recensuit, famulorum illico mentionem facit, dicens :

AC FAMILIA MULTA NIMIS (1), — ubi observandum est famulos post pecora et armenta commemorari, quo innuitur illos non ad aliud fuisse conductos, quam ut pecoribus et armentis prospicerent, ac rei rusticæ operam navarent. Id quod clarius expresserunt Septuaginta dicentes : Καὶ ὑπεροντα πολλὴ σφόδρα, καὶ ἔργα μεγάλα τὸν αὐτῷ ἐπὶ τῷ γῆς, Et ministerium multum valde, et opera magna erant ei super terram; numerosa scilicet ministrorum turba armentorum et agrorum fructibus respondebat, et juxta rei rusticæ operam ac labores famulorum numerus mensurabatur, ne ullus esset desidiosus, qui proventibus augendis non incumberet. Similiter Ecclesiast. cap. II, 7 : « Posedi, inquit, servos et ancillas, multamque familiam habui, armenta quoque et magnos

Ad pro-
ventus
angen-
dos
multa fa-
milia
conduc-
ta.

(1) Opulentia prisci ævi, hominisque tum inter suos primarii, qualis Abrahamus fuit, hodieque sunt Arabum Scenitarum principes regulive, *Emirorum* nomine noti, id est, qui alii præest imperaque, dux, princeps. Nomen עבדה, quod præter hunc locum semel tantummodo, Genes. xxvi, 14, occurrit, alii « agricolationem, opus rusticum, » ex usu verbi עבד, « terram coluit, » Genes. IV, 2 (ut Gallicum *labourage*); alii « servitium, famulitium, familiam, » interpretantur, ex significatu « serviendi, » qnem itidem illud עבד obtinet, unde עבד servus. Utrumque exhibet versionis Alexandrinae textus hodiernus : Καὶ ὑπεροντα πολλὴ σφόδρα, καὶ ἔργα μεγάλα τὸν αὐτῷ ἐπὶ τῷ γῆς. Videntur duorum interpretum versiones conjunctæ esse, Genes. xxvi, 13. עבדה γεωργία in Alexandrina versione expressum legitur. Syrus et ibi et Genes. xxvi, 14, et Arabicus interpres reddidit, non tantum « supellectilem, sarcinas, impedimenta itineris, » verum et « asseclas famulosque » (Gall. *le train*). Cæteri veteres hoc loco in significacione *famulitii* conveniunt. Aquila δουλεία, Symmachus εἰρητια. Vulgata vetus : ministerium copiosum; Hieronymus : familia multa nimis; Chaldaeus נזיר חגדנה servitium ministerium (falso Dathius vocem Chaldaicam *agricolationem* reddidit in not. ad h. I.), quo eodem nomine et Onkelos Geneseos loco citato ad exprimendum צבידת חגדנה proventum terra interpretatur, quem a colenda terra ita dictum putat. Similiter Latini *culta* pro arvis, segetibus usurpant. Tuttissimum tamen videtur, in *familia* notione acquiescere, veterum tantum non omnium auctoritate confirmata.

(Rosenmuller.)

ovium greges, ultra omnes qui fuerunt ante me, » ubi adverte quo servorum et ancillarum referat multitudinem, gregum utique proventibus augendis, ne quis alias illi servos et ancillas fuisse suspicetur, nisi ex quibus tanta proventuum copia nasci potuisset, quantam nullus antea habuisset.

Non ad luxum et ostentationem assumenda. Quare?

Hinc disce non ad luxum, sed ad subsidium; non ad pompam et ostentationem, sed ad observationem et utilitatem, servos ac famulos in familiam esse assumendos. Id ipsum Christus, *Luc. xvii, 7,* in evangelica parabola non obscure insinuat, dum a revertente ex agro famulo debere mensam parari docet, quasi non sit aliis cui possit tale munus demandari. Et sane quod comedant domini, a servis arantibus et laborantibus venit.

Nam famuli otiosi et comptuli, ad fastum solum intenti, mensas dominorum evacuant, atque substantiam eorum funditus evertunt ac perdunt. Apposite de talibus *Nahum III, 17:* « Custodes tui, inquit, quasi locustæ. » Ministros principum et nobilium servos sic appellat, qui eis assistunt, et latera cingunt ad custodiam. Quo posito, pulcherrime legit editio Tigurina: « Comptuli tui locustas referunt. » Quo quid verius, sive morum ipsorum levitatem, sive calamitatem, quam copiosissimis etiam familiis afferunt, consideraveris? Servi sane aratores hi segetes ditissimas faciunt, quibus impletur horrea principum, impletur et mensæ; at comptuli isti prorsus otiosi, dominis solum ad pompam assistentes, leviculas verissime locustas referunt, quæ segetes absumant, et diram famem atque calamitatem regnis inferant. Fallar, si majus damnum a locustis venit segetibus, quam ab istis comptulis otiosis recipient familiæ universæ. Certe non necessitas aut usus, sed luxus et vanitas otiosorum istiusmodi multitudinem famulorum invexit; nec a Deo venit, sed a *vitio*, quod aliqui (principes hic semper excipio) multis undique cincti famulis appareant, contra quos pulchre S. Chrysostomus in *I ad Corinthios, homilia 40*, sic ait: « Verum necessitate nec humanitate adducti plures servi sunt, sed fastu solo. Nam quo familiares tot aliis? Quemadmodum enim in vestibus, in vita necessitatem solam respicere oportet, sic in famulis. Quæ ergo necessitas est? Nulla sane. Herum unum uno servo contentum esse decebit, imo uno servo tres heros. » Merito etiam Seneca in istiusmodi inertem famulorum turbam in vectus lib. VI, epist. 47: « Superbissima, inquit, consuetudo cenantem dominum stantium servorum turba circumdet: alius sputa detergit, alius reliquias temulenterum colligit; alius pretiosas aves scindit, per pectus et clunes certis ductibus circumferens erudita manu frusta excutit. Infelix qui huic uni rei vivit, ut altilia decenter secet, nisi quod miserior est, qui hoc voluptatis causa docet, quam qui necessitatis discit. Alius vini minister, aliis cui convivarum censura permissa est, expectat quos revocet in crastinum, » etc. Sic pergit sapiens

philosophus carpens famulorum multitudinem ignavorum, non ob aliud introductam quam ob superbissimam consuetudinem.

Haudquaquam profecto tales erant famuli Job, Familia Job encomum. tametsi esset illi « familia multa nimis; » sed omnes seduli, omnes laboriosi, omnes frugi, omnes suis jumentis et aratri ligonibusque juncti; nulli inertes, nulli desides, nulli pigri, nulli vino lasciviaeque dediti, nulli frugibus perdendis aut consumendis, sed omnes iisdem congregandis et amplificandis intenti. O felicissimam familiam, in qua servi ac famuli non ad otiosum atque evanidum fastum, sed ad quæstum dominorum et verum adjumentum sunt! « Qui servat sicum, inquit Sapiens, *Prov. xxvii, 18*, comedet fructus ejus; et qui custos est Domini sui glorificabitur; » ubi herum cum fico et servum cum fici cultore comparat, nec otiose cultorem agri jungit cum custode seu famulo domus, sed ut doceat, quam hæc duo munera sibi mutuo connexa esse debeant. Tunc enim domus et familia floret, quando famulus domini cohærens lateri ab agri cultura non separatur; imo idem omnino est cultor agri et domino assistens famulus, quemadmodum Agatharcides Gnidius, lib. XXXVIII *Rerum Europæ*, apud Athenæum scribit, ex Dardanis quemdam servos mille possedisse, non neminem etiam plures, et eorum unumquemque pacis tempore agros colere, bello vero ingruente militiæ nomen dare consuevisse, suosque illis duces esse dominos. Quidni florarent Dardani, quibus nullus otiosus famulus, nullus comptulus, sed milleni erant in agris vel in bello, ubi opus erat, certantes?

Magni profecto momenti est delectus famulorum, ut illi tantum capiantur, qui domino utilitati, gloriæ et honori esse possint. Veterum ea in re diligentiam notat S. Chrysostomus, quos ait ad bonos probatosque servos comparandos non tantum prudentiam adhibuisse magnam ac diutinam in experiundo, verum etiam ea causa sæpe longum iter instituisse: « Tu, inquit homil. 22 ad Populum, ut frugi servum compares et aurum dinumeras, et cum mercatoribus multis, verba facis, et longas interdum peregrinationes suscipis. » Et lib. IV *De Sacerdotio* ait eos qui mancipium aliquod empturunt tum ostendere illud medicis, tum sponsores emptionis postulare, tum interrogare quoque vicinos, et diuturnum aliquod tempus poscere, intra quod probare illud possint. Et jure quidem merito tantam adhibebant in delectu servorum diligentiam, quandoquidem sicut ex immorigero et infideli gravissima damna et incomoda, sic e probo frugique servo multæ existant in omnem modum opportunitates, non solum ad domesticam servitutem, verum etiam ad familiæ splendorem. Nam, ut præclare gravissimus auctor, Cassiodorus, lib. IV, epist. 3, ait: « De claritate servientium crescit fama dominorum. » Unde scriptor sacer, postquam Jobum a familiæ bene ordinatæ amplitudine et a morigera

famulantium multitudine commendasset, quantum hinc illi splendor accesserit, subjungit:

ERATQUE VIR ILLE MAGNUS INTER OMNES ORIENTALES (1). — Septuaginta vertunt: *Kai ον διαθρωπες εκεινος ευγενης των αφ' οικου χωντολων, Et erat homo ille nobilis inter Orientales; Symmachus reddit: Μεγιστος παντων των χωντοικων, Maximus omnium Orientalium, ubi notandum diversimode a diversis vocem hanc «magnus» limitari et exponi.*

- Primo.** *Primo enim aliqui restringunt illam ad generis claritudinem seu nobilitatem, ita ut «magnus» idem sit quod «nobilis, clarus, illustris,» quemadmodum Septuaginta interpretantur. Secundo, alii referunt ad famae nominisque celebritatem ac gloriam; quasi dicant famam Jobi toto Oriente fuisse celebratam, qua ratione dicitur in Reg. vii, 9: «Feci tibi nomen grande juxta nomen magnorum qui sunt in terra.» Atque ita D. Thomas et Lyranus accipiunt. Tertio, nonnulli id de honore ac reverentia quae Jobo ab omnibus et praे omnibus Orientalibus exhibebatur, exponunt. Quarto, aliqui hoc ad sapientiam ejus referunt, qua cæteris eminebat, prout Ecclesiastes de semetipso ait, cap. i, 16: «Ecce magnus effectus sum, et præcessi omnes sapientia.» Quinto, alii referunt id ad Jobi divitias et amplissimas facultates paulo ante numeratas, sicut Isaac et Nabal in sacris Litteris magni, id est prædivites, nominantur. Sexto denique, alii (et meo quidem judicio optime) genuine. hanc vocem «magnus» quam amplissime sumunt, ita ut simul omnes modo recensitas magnitudinis formas complectatur, quemadmodum etiam Salomon propter nominis, sapientiae, divitiarum et universæ suæ gloriæ celebritatem ac majestatem super omnes reges terræ dicitur magnificatus. Magis autem speciatim censeo vocabulum «magnus» esse veluti σηρπτισμα, seu *sigillum* eorum quæ dicta fuerunt, atque adeo cadere in omnia quæ toto hocce Jobi elogio continentur, ut scilicet Job peculiari quadam ratione magnus significetur, primo, «virtutibus,» nominatim simplicitate, rectitudine ac Domini timore; secundo, «in generatione sua,» ob copiosæ sobolis felicitatem; tertio, «possessione,» propter agrorum latifundia, pecorum greges, armenta jumentorum ac familie totius amplitudinem, qua cæteris ævi sui Orientalibus longe antecellebat. Quæ videtur maxime propria et genuina loci hujus expositio. Cum enim vox illa «magnus» totum quodammodo Jobi elogium concludat, par est ut omnia*

(1) בָּנֵי־קְרַבְתִּים filii Orientis, id est Orientalibus. Intelligendi populi illi miscellanei, Ægyptum inter et Euphratrem habitantes, qui *Jerem.*, xxv, 20, recensentur, potissimum tamen Arabes. Recete Spanhemius, *Hist. Jobi*, cap. iv, § 6, p. 84: «Jobus Utzites *maximus* habitus in filii Orientis, non certe qua late plagæ orientales patere poterant, sed in illis ipsis habitatoribus Orientis, qui ex Nachore, fratre Abrahami, ex quo etiam *Utz* fuit, *Genes.* xxii, 21, cum qui ex *Israele* filio, quorum mentio *Genes.* xxv, 13, 15, denique qui ex *Ketura* prognati, *Genes.* xxv, 6. » (Rosenmüller.)

quæ in eo recensita sunt simul afficiat et obsignet.

Allegorice autem in typum Christi Domini dicitur Job «magnus inter omnes Orientales,» hoc est, interprete Lyrano, inter Christianos, qui sicut a Christo Christiani nominantur, ita etiam ab eodem Christo, cuius nomen est «vir Oriens,» *Zach.* vi, 12, dici possunt Orientales. In quem sensum fere Didymus in *Catena* ad hunc locum: «Genere, inquit, clarus inter Orientales prædicatur, quoniam lucis Deique filii a lucidis actionibus nuncupantur, hi ad orientem solem pertinent. Neque enim justus ab hominibus, sed a splendore Solis justitiæ splendescensem assequitur nobilitatem.» Jacent igitur in stemmatibus suis facinorum nobilium signa homines sœculares, et aquilas, leones, tigrides aliasque famosiores triumphorum imagines ostentent; tu vero quisquis cupis veram et splendescensem assequi nobilitatem, Jobum imitatus, a Solis justitiæ splendoribus illam quære; tunc enim supra nobilissimos quosque elevaberis, cum te christinarum virtutum cinxerint splendores. Sic elevatus fuit Isaac patriarcha ille magnus, ille orbis deliciæ et risus, ille innocentiae victima, ille typus Servatoris perfectionisque exemplar, de quo in historia mundi ita scribitur, *Gen. xxvi, 13.* «Ibat proficiens atque succrescens, donec magnus vehementer effectus est.» Talis Joseph, *Genes.* cap. XLIX, 22, quem filium accrescentem honorato vaticinio pater indigitavit. Tales denique omnes viri sancti et justi, qui cum Jobo in Oriente, id est lucis regione, habitant, quorum idcirco «semita quasi lux splendens procedit, et crescit usque ad perfectam diem,» *Prov. iv, 18.* Tales utique etiam ad instar Jobi filios lucis ac pacis progenerant, de cuius filiis subjungitur:

4. ET IBANT FILII EJUS, ET FACIEBANT CONVIVIUM Vers. 4.
PER DOMOS, UNUSQUISQUE IN DIE SUO. — Septuaginta Mira inter legunt: Συμπαρεύομενοι δὲ οι γιοι αὐτοῦ πρὸς διλήψιας Job con- ἐποιουν πότον καθ' ἔκστην θμέραν, Convenientes autem cordia. filii ejus ad invicem faciebant convivium per singulos dies; ubi expende illa verba, convenientes ad invicem. Non enim hoc frustra dicitur, sed ad commendationem mirabilis et inusitatæ virtutis exprimitur. Unde Olympiodorus in *Catena*: «Summae, inquit, admirationis est quod de maribus dixit: Convenientes inter se.» Id est: «Nullam rem de principe loco erat illis contentio; maximum vero, quod quisque arbitrabatur ad alterum properare.» Et merito quidem veluti rem summæ admirationis extollit, quod vel fratres tanta inter se animorum consensione convenient, ut nulla illos prælationis cura sollicitet, nulla æmulationis cogitatio inquietet, sed sese invicem et socios et æquales aspiciant et honorent. Ecquando similis inventa est vel inter gemellos uno eodemque partu editos fratres concordia? Notissima est duorum fratrum gemellarum Esau et Jacob historia, ut adhuc in utero materno existentes præliabantur, querens alter alterum præcedere. Mirabatur et magre ferebat mater prodigosam illam uteri sui

pugnam; perrexit itaque, ut, quidnam sibi hoc portentum vellet, oraculum consuleret. Cui Dominus respondit, *Genes. xxv*, 23: « Duæ gentes sunt in utero tuo. » Ecce tibi totam istiusmodi pugnæ causam: nimirum duo erant in utero; ubi enim duo sunt, licet fratres sint, licet uterini, licet gemelli, mirum et inauditum erit, si non sint de prælatione rixæ, et in haereditatis sortitione discordiæ. Unde igitur tanta inter Jobi filios animorum concordia et consensio voluntatum? utique ex virtutis perfectione, sine qua nulla unquam pax firma vel stabilis esse concordia potest.

Unde re-petenda? Propone tibi ob oculos duas domos, ambas religiosis patribus familias gaudentes, ambas religione insignes, et filiis optime educatis clariores. Altera est domus Jacob, altera est domus Job. In Jacobi domo Joseph a parente tenere amabatur, *Genes. xxxvii*, 4: « Videntes autem fratres ejus quod a patre plus cunctis filiis amaretur, oderant eum, nec poterant ei quidquam pacifice loqui. » Ecce tibi pacem et concordiam fratrum in domo religiosissimi Jacob perturbatam. At in domo Job quis non videt arctissimam fratrum concordiam, de quibus in symbolum summæ conjunctionis animorum hic dicitur: « Ibant filii ejus, et faciebant convivium per domos, unusquisque in die suo. » Cur igitur inter Jobi filios tanta potuit unanimitas custodiri, quæ inter Jacobi filios minime servata fuit? Quia nimirum de Jobi filiis nihil non justum, nihil non sanctum inauditum; de Jacobi filiis plurima sceleribus narrantur. Dicitur enim Ruben cubile patris contaminasse, Simeon et Levi dolose Sichimitas interfecisse, Judas cum prostituta conceubuisse. Hinc minime mirandum est, inter Jacobi filios tot sceleribus coquinatos unanimitatem et concordiam servari nequaquam potuisse, quæ inter Jobi filios omni scelere vacantes arctissima semper atque integerrima perseveravit; quandoquidem pax et concordia ibi solum firma sit, ubi est virtus perfecta. Pulchre id ostendit Origenes ad hunc locum ita scribens: « Fuerunt, inquit, Jobo septem filii et tres filiae; numero decem, animo vero unus erant; numero plurimi erant, consensu ac concordia quasi unus, unanimitate ac dilectione quasi idem; non separabat autem eos zelus, non dissociabat eos invidia, sicut pridem fratres Joseph. Quare? Quia non exorta est in eis prævaricatio neque coquinatio, sicut in Ruben, neque furor interficiens, sicut in Simeone et Levi; neque odium fraternæ maledictionis, sicut in cæteris filiis Jacob; sed erant omnes unanimes in pietate, pacifici in justitia, atque in Dei timore concordes. »

Fundabatur nimirum hæc concordia et unanimitas in omnimoda virtute filiorum Job, atque idcirco firma stabilisque perseverabat, quam minime habuerunt filii Jacob, quia singuli eorum multis scatebant sceleribus et delictis. Pulchra est et vera sententia D. Ambrosii lib. III *Officiorum*, cap. xvi: « Non potest homini amicus esse qui Deo

fuerit infidus. » In vanum scilicet speras concordiam et unanimitatem servare cum iis qui variis semetipsos sceleribus coquinant: require prius solidum probæ atque innocentis vitæ fundamentum, quod si adsit, firmissimam concordiam spera; sin desit, et lites et rixæ non deerunt. Illa igitur filiorum Jobi per orbem iterata convivia satis aperte probant quam optime inter illos convenisse, abfuisse invidentiam, intercessisse charitatem, quæ illorum facultates faciebat esse communes, et mutuis in dies officiis mirum in modum augebatur ac fovebatur.

Sed quomodo, dicet aliquis, hoc iis laudi datur, **Quomodo** landi quod nullum agerent diem sine convivio, sine **dantur** compotatione? **cum** in *Deuteronomio*, cap. **XXI**, convivia **20**, jubeantur parentes filium comensationibus quotidia-na? vacantem deferre ad judicem, dicentes: « Filius noster iste protervus et contumax est; monita nostra audire contemnit, comensationibus vacat, et luxuriæ atque conviviis; lapidibus eum obruet populus civitatis, » etc.; quo in loco Philo, lib. *De Temulentia*, nihil meminit de injuria istius filii nequam, sed solum ait: « Conviviis vacat et compotationibus. » Ecce tibi quantum crimen sit, conviviis ac compotationibus vacare, ut propterea filius a parentibus traduci et exitio tradi jubeatur. Quanam igitur ratione Jobus excusari poterit, qui filios suos per singulos dies conviviis atque compotationibus vacare permittebat?

Ad quod respondendum, hoc loco convivium non pro temulenta et in luxum dissoluta commensatione aut compotatione sumi, qualis baccantum ac prodigorum filiorum esse solet, de qua citato *Deuteronomii* loco fit sermo; sed pro frugali, sobrio, casto et jucundo amicorum inter se convictu, quem « convivii » vocabulo propri significari docet ipse Cicero, lib. IX, epist. *ad Papyrium Prætum*, ita scribens: « Extra jocum moneo te, ut cum viris bonis, jucundis, amantibus tui vivas; nihil est aptius vitæ, nihil ad bene vivendum accommodatius; nec id ad voluptatem refero, sed ad communitatem vitæ atque victus, remissionemque animorum, quæ maxime sermone afficitur familiari, qui est in convivis dulcissimus, ut sapientius nostri quam Graeci *εὐπόστατος ή σύνδεσμον*, id est, compotationem aut conœcationem, nos convivia vocamus, quod tum maxime simul vivatur. » Quod non vere minus quam eleganter ab ethnico viro dictum Minutius quoque Felix adhuc magis illustrat, cuius hoc de Christianorum conviviis sacrosanctum est testimonium: « Convivia, inquit, non tantum pudica colimus, sed et sobria; nec enim indulgemus epulis, aut convivium mero ducimus, sed gravitate hilaritatem temperamus, casto sermone, corpore castiore. » Unde illud præclarum Cyrilli apophthegma, quod in *Michææ v*, 50, afferit: βρῶμα τοῖς ἀγίοις καὶ τρυφὴ τὸ ἔργον τοῦ Θεοῦ, *Cibus et delicie sanctorum opus est Dei*. Talia autem filiorum Job convivia fuisse Origenis et aliorum Patrum testi-

moniis comprobatur, uti ex illorum ad hunc locum Commentariis et ex jam dictis satis liquet, atque ex sequentibus evidentius apparebit. Unde facilis occurrit responsio conquerentibus, quod quotidianæ istiusmodi comessationes ad nimium luxum et delicias potius referrentur, ac tanti patris filios dedecerent. Quasi vero fratres ac sorores ejusdem familie quotidie simul vesci et pariter comedere ignominiosum sit, et non potius honorificum ac manifestum fraternæ dilectionis indicium. Hoc enim consilio non invito, sed, ut opinor, auctore atque hortatore parente communia haec et quotidianæ iniere convivia, ut amorem, quem insevit sanguinis communio, consuetudo aleret atque perficeret. Nec refert, quod eorum mensa fortassis etiam exquisitis et bene conditis dapibus instructa esset; talis enim mensa illorum statui, utpote principum filii, erat conveniens, et pro eorum conditione frugalis dici poterat, quæ alioquin pauperibus aut plebeis esset nimis splendida, ideoque in illis damnanda.

Secundo. Porro in his conviviis non solum temperantiae ac honestatis, sed etiam loci ac temporis (quod in rebus istiusmodi ad hoc ut bene vel male fiant quam maximi refert) exactam esse rationem habitam ista verba declarant: « Per domos unusquisque in die suo, » ubi notanda est prima loci circumstantia. Non dixit: Per popinas aut tabernas ganeonum et lurconum, quæ sunt theatra vitiorum luxu et intemperantia dominante, furente Lyæo, et exultante Comi protervia, sed « per domos, » id est, in sacris religiosorum fratum penatibus, in quibus non tam triclinium quam templum quoddam honoratum appareat, ubi temperantia consecretur atque præsideat, cum qua pietas, modestia, religio, prudentia, frugalitas et insignium chorus virtutum epuletur. Cui expositioni applaudit Origenes, dicens: « Fratres ad convivium vocabant sorores suas, ut secum mandarent, et sic secum adorarent Deum, et gratias illi agerent: ob hoc convocabant illas, ut fierent omnes simul Ecclesia sanctorum, congregatio religiosorum, conventus immaculatorum. Vide quæ tanta sit virtus charitatis fraternæ, ut ex convivio Ecclesiam faciat, religionem et conventum angelorum. » Ita Origenes. Hanc autem loci rationem in conviviis diligenter observandam ipsem et Christus exemplo suo docuit, quando ultimam cœnam suam in cœnaculo magno strato apparari jussit, *Luc. xxii, 12.*

Tertio. Quoad alteram circumstantiam, quæ est temporis, notandum illud, « in die suo », non carere mysterio, sed eorum probitatem atque temperantiam plurimum commendare: ostendit enim illos haudquaquam noctis ac tenebrarum, sed diei lucisque filios existisse, atque ideo sicut in die honeste ambulasse; « non in comessationibus et ebrietatibus (quas Apostolus damnat), » *Rom. XIII, 13,* « non in cubilibus et impudicitiis, non in contentione et æmulatione (quæ noctis et tenebrarum

opera censentur), sed in omni bonitate, et justitia, et veritate (quæ ad fructus lucis pertinent), probantes quid sit beneplacitum Deo, » *Ephes. v, 9.* « Omnis enim, inquit Jesus, *Joan. iii, 20,* qui male agit odit lucem, et non venit ad lucem, ut non arguantur opera ejus; qui autem facit veritatem venit ad lucem, ut manifestetur opera ejus, quia in Deo sunt facta. » Sanctitas quippe lumen est, si Clementis Alexandrini *Pædagogo* fidem habemus, lib. V, cap. 6, sic dicenti: « Quod sanctum est autem amicum est ei ex quo sanctum est; quod proprie appellatur lux. » Hinc etiam ibidem putat a veteribus Graecis hominem appellatum φῶτα, quod lucem haberet sanctitatis atque virtutis. Et in libro VII *Stromatum* de homine loquens, qui in vita perfectione colendoque Deo tabernaculum vitae suæ collocavisset, sic ait: « Non ignis participatione lucidus, sed vult totus esse lux, » hoc est, ut ego interpretor, undique sanctitudine collucens. Cum igitur convivia filiorum Job « in die, » id est, luce ac sanctitate celebrarentur, nil mirum, quod sorores suas virgines purissimas, aut saltem matronas honestissimas ad eadem invitaverint.

ET MITTENTES VOCABANT TRES SORORES SUAS, UT CONEDERENT ET BIBERENT CUM EIS. — Hinc etiam istiusmodi conviviorum sanctitas et honestas confirmatur. Quis enim pater adeo exlex, ut filias tanta ornatas pudicitia frequentare convivia permetteret, quæ etiam masculis filii, si immoderata sint, crimini dantur? Quo igitur fine honesto venerandæ virgines fratrum compotationibus assidere permittuntur? sane maximo id convivarum bono fiebat: nam virginis pudor et honestissimarum modestia puellarum conviviis inserebatur, ne inter pocula inordinatus discubentium affectus prosiliret; sed vel ipsam intemperantia tantarum conspectum virginum vereretur. Eleganter rem hanc tractat D. Chrysostomus, hom. 2 *De Job*, sic dicens: « Suscipiebant autem et tres sorores, ut comedenter cum eis et biberent. Et quid ad utilitatem hæc audienti? Quare sororum addit esum? ut ostendatur scilicet quod ad pudicitiam convivium agebatur; quodque ibi non risus intercedebat dissolutus, immodestiaque effusus, mensam injurians. Inducit ergo et comedentes virgines, quo speciem figuramque convivii ostendat ebrietate non deformatam. » Non itaque crimen, non dedecus erat, quod tantæ virgines conviviis et compotationibus adesserent, quarum incredibili pudicitia etiam intemperantissimorum immodestia sopiretur, atque ipsa convivia temperantiam redolerent. Ita Christum quoque, virtutum omnium magistrum, in Evangelio legimus frequenter invitantium mensis adfuisse; quod sane summo virtutis exemplo faciebat. Decet enim conviviis interesse virum illum, cuius aspectu et observantia componi possint discubentium omnium affectus. Quo spectabat Philonis monitum lib. *De Profugis*, ubi ait: « Tu contra cum omnibus dig-

ad
hæc con-
vivia tres
sorores
filiorum
Job ad-
vocate
fuerint?

nis communicabis honorem, securitatem parans bonis viris, reliquos admonendo corrigens. Quod si ad compotationem aut sumptuosum convivium eundum erit, ito cum fiducia, intemperantem pudefacturus tua dexteritate.» Cujus igitur tanta est fiducia sapientiae, quae vel inter pocula stare possit, imo quae intemperantissimos quosque frenare atque intra regulas rationis coercere possit, is securus convivia adeat, et utinam frequens sumptuosis etiam divitum mensis accumbat. Caeterum, cum in conviviis istis filiorum Job (quoniam ipsi satis per se temperantes, et ad omnem erant honestatem informati), minime opus esset istiusmodi Catone aliquo Censore, jucundissimam gravissimarum virginum sororum suarum praesentiam, veluti musicam suavissimam in convivio, ad maiorem animorum symphoniam atque honestissimam mentis relaxationem adhibebant.

Mystice. Mystice S. Gregorius, lib. I *Moralium*, cap. xv, convivium hoc filiorum Job exponit de convivio sapientiae, in quo septem dona Spiritus Sancti, per septem fratres significata, cum tribus virtutibus theologicis, tanquam sororibus spiritualiter epulantur, et mutua bonorum communicatione diem laetum ac festivum transigunt. De hoc convivio plura vide apud Patrem Salazar et Cornelium a Lapide, ad locum istum *Proverb.* cap. ix, 1, ubi «sapientia aedificavit sibi domum, excidit columnas septem, immolavit victimas suas, miscuit vinum, et proposuit mensam suam.»

Vers. 5. 5. CUMQUE IN ORBEM TRANSISSENT DIES CONVIVII.

**Quid hic
orbis dic-
rum?** — Septuaginta vertunt : Καὶ ὡς ἀν συντελέσθωσαν αἱ ἑμέραι τοῦ πάτου, Cumque consummati essent dies convivii. Quærunt interpretes quid sibi circularis ille conviviorum in orbem circuitus velit, qui hic dicitur consummatus, an nimirum toties iteratum istud convivium ita singulis institueretur continuisque diebus, ut ubi septem fratres totidem hebdomadæ dies convivando explessent, his transactis, sequentem iterum hebdomadam eodem orbe atque ordine repeterent; sic ut nulla toto anno septimana diesve convivio vacua pertransiret.

**Solvitur
quæstio.** Affirmant hoc nonnulli, in quibus sunt S. Thomas et Dionysius. Alii sunt qui idem subobscure insinuant. Aperte docet Pineda noster, quem Bolducus sequitur. Ego in re incerta, quæ probabilibus duntaxat conjecturis et congruentiis nititur, magis inclino, quo Origenes, Cajetanus, Eugubinus, Stunica et Sanctius noster, cum quibusdam Hebræis, qui putant non omnium hebdomadarum diebus singulis, sed una vel pluribus in anno hebdomadis pro more rituque gentis istiusmodi convivia inter fratres et propinquos celebrari consueisse : v. g., solemnieribus per annum festis, aut natalitiis cujusque recurrentibus, quod ad testandam confirmandamque mutuam benevolentiam et ad amorem inter se fovendum abunde satis fuisse videtur. Nimis enim frequens et quotidianus epularum usus, præterquam quod animos laxet atque emolliat, corporis quoque va-

letudini non parum obest, ac nauseam creat. Et esto Jobi filiorum, utpote probissimorum, convivia valde frugalia essent, atque ad omnem temperantiam honestatemque composita, ex benevolia tamen urbanitate propter amici presentiam inter maxime etiam temperantes natum est fieri, ut dum alter alterum liberaliori quadam haustu salutat, facile aliquantulum a temperantiae meta deflectat, quod ut vitio minime dandum est, si rarius contingat, ita culpa non vacabit, si quotidiana consuetudine pravus habitus contrahatur, qui tam corpori quam spiritui grave temporis successu damnum, si non exitium, afferat. Transacto itaque septemdiiali conviviorum spatio.

MITTEBAT AD EOS JOB, ET SANCTIFICABAT ILLOS. — **Cur Job filios sanctificaverit?** Septuaginta legunt : « Mittebat Job, et purificabat eos exsurgens mane, et offerebat pro eis victimas secundum numerum eorum, et vitulum unum pro peccato pro animabus eorum; » ubi expende verbum illud, « mittebat. » Quid mitteret dicat Origenes, « Orationes ad Deum, preces, gratiarum actiones; » Eugubinus, « ad templum hostias; » Chrysostomus, « munus sacerdotale. » Prae omnibus idem Origenes : « Mittebat ad eos magistros, qui pietatis admonerent. » In hoc igitur vel maxime præclara Jobi in Deum pietas et de filiorum suorum salute sollicitudo elucet, quod peracto septemdiiali conviviorum circulo, ad spiritales quoque epulas, quibus animum reficerent, illos invitarit; ideo nimirum, ut Vatablus vertit, « misso nuntio eos accersebat, et ad rem divinam præparabat, » id est, paratos esse jubebat ad sacrificium, solito expiandi ritu præmisso. Sacris enim non nisi omnino puri interesse poterant. Unde tritum illud :

Procul hinc, procul este, profani.

Quod Gentilibus usitatum, et per præconem proclamari solitum docet Tertullianus in *Apologetico*, pro quo inter Christianos (ut in Græcis liturgiis est) clamabat diaconus : Τὰ ἄγια τοῖς ἄγιοις, *Sancta sanctis*, cuius formulæ meminit S. Dionysius Areopagita *Eccles. Hierarch.* cap. III. De Hebræis autem res est nota, quam varias habuerint purificationes, ut sacris uti aut interesse possent; de quibus consule *Levit.* cap. xxii, et ibidem interpretes, qui fusius eas prosequuntur et exponunt. Sic etiam in *Exod.* xix, 10, ait Dominus ad Moysen : « Vade ad populum, et sanctifica illos hodie et cras, » etc.; similiter Samuel I *Reg.* xvi, 5 : « Sanctificavit Isai et filios ejus, et vocavit eos ad sacrificium. » Pleni sunt divini libri similibus testimoniis, quibus Deus et sanctum se appellat, et sanctitatem a populo suo postulat. Sanctum vero idem est quod purum ab omni prorsus contagione ac labe animum inficiente. Quælibet nempe res ex deterioris immixtione sordescit, ut argentum ex immixtione plumbi, inquit S. Thomas, II II, *Quæst. LXXXI*, art. 8, additque : « Ideo mens humana inquinatur, ex eo quod inferioribus rebus conjungitur. »